
 

   

DELIBERA. N.12   DEL 23/07/2020 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Il Commissario Straordinario
   
 VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;  

    VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;  

VISTO il DPRS n. 388 del 07/07/2020 con il quale è stato prorogato l’incarico già conferito alla 

Dott.ssa Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto fino all’insediamento del 

Consiglio d’Amministrazione e, comunque, fino al 31 luglio 2020;  

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 relativa alla nomina del Direttore Generale   

dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n.11 del 

10/12/2019;  

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio     

2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale 

n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 Febbraio 

2020; 

VISTA la Delibera Commissariale n.5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale dell’IRVO 

per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022; 

VISTA la nota prot. n. 22432 del 29/5/2020 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, 

Servizio 2 – UO S2.02 comunica che non è più necessario richiedere l’autorizzazione ad operare in 

gestione provvisoria;  

VISTO il Bando “Tender for the services of a certification body for the certification of DOK and   

IGT wines” per la durata di anni tre Reference Number: MESC/AGR 351/2019, pubblicato dal 

Ministero Agricoltura, la Pesca ed i diritti degli animali; 

CONSIDERATO che l’IRVO, prima con Decreto del MIPAAF n. 20893 del 25/07/2012, poi con 

Decreto n.12762 del 26/06/2015 ed in ultimo con Decreto prot.n.10290 del 02/07/2018,  è stato 

designato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Organismo di Controllo e 

Certificazione dei Vini a DOP e IGP siciliani; 

VISTA la Relazione prot. n. 4590 del  07/07/20, a firma del Capo ATS, dott. Lucio G. Monte e della 

dott.ssa Adriana Turco, Responsabile dell’U.O. Supporto Amministrativo ATS e Start-up Progetti, 

trasmessa al Commissario Straordinario dell’IRVO; 

CONSIDERATO che l’IRVO ha già svolto il servizio di certificazione dei vini DOK IGP maltesi, 

prima essendosi aggiudicato il bando emanato nell’anno 2011, poi a seguito di “Ordine diretto” dal 

Ministero maltese MSDEC nel 2014, in seguito con l’aggiudicazione del bando emanato nel 2015 e 

successiva proroga, ed in ultimo con l’aggiudicazione del bando nel 2018; 

CONSIDERATO che la partecipazione al sopracitato Bando non comporta costi per l’Ente e che, 

solo in caso di aggiudicazione da parte dell’Istituto, questo dovrà provvedere all’assunzione di un 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/2 

impegno di spesa pari al 4% dell’importo complessivo di aggiudicazione, corrispondente ad € 

1.274,40 a titolo di garanzia per l’espletamento dei correlativi servizi nei confronti dell’Autorità 

aggiudicante; 

VISTO il DDG n.154 del 3/7/20, con il quale l’IRVO ha ritenuto, come comunicato con nota prot. 

n.4438 del 02/07/2020 e susseguente mail del 02/07/2020, di partecipare al sopracitato Bando 

MESC/AGR 351/2019, con scadenza 7/7/20, ore 10:00, offrendo le seguenti quotazioni così come 

da Tariffario approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione IRVO n. 8 del 22/6/17 e 

pubblicato sulla GURS n.48 del 3/11/2017: 

- I.G.T analisi chimiche: € 78,00 + IVA inclusi diritti segreteria per rapporto di prova  (costo 

unitario)  

- D.O.K analisi chimiche: € 78,00 + IVA  inclusi diritti segreteria per rapporto di prova      

(costo unitario) 

- D.O.K analisi organolettiche: € 14,00 + IVA (costo unitario) 

        RITENUTO di ratificare la partecipazione al “Tender for the services of a certification body for the 

certification of DOK and IGT wines” per la durata di anni tre Reference Number: MESC/AGR 

351/2019”, di cui al citato DDG.n.154 del 3/7/20 e di delegare il Direttore Generale dell’IRVO alla 

sottoscrizione di ogni altro atto necessario per la prosecuzione delle procedure ed attività 

riguardanti il predetto Bando; 

 RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra espresse nei precedenti capoversi, di dare immediata 

esecuzione alla presente deliberazione; 

ACQUISITO al riguardo il visto di legittimità ed il parere favorevole del Direttore Generale 

dell’Ente 

 

DELIBERA 

 

1) RATIFICARE la partecipazione al “Tender for the services of a certification body for the 

certification of DOK and IGT wines” per la durata di anni tre Reference Number: MESC/AGR 

351/2019”, di cui al citato DDG.n.154 del 3/7/20; 

2) DELEGARE il Direttore Generale dell’IRVO alla sottoscrizione di ogni altro atto necessario per 

la prosecuzione delle procedure e delle attività riguardanti il predetto Bando;   

3) PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente 

ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

4) TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori. 

 

La presente delibera, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa, a termini di legge, 

all’Organo di Vigilanza 

 

                                 Il Commissario Straordinario  

                            Dr.ssa Alessia Davì 

 

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05 

      ed il parere favorevole 

                Il Direttore Generale 

                 Ing Alberto Pulizzi 

 

 

Il Capo Area           Il Dirigente U.O.  

Tecnico-Scientifica            Supporto Amm.vo ATS e  

Dr. Lucio G. Monte                                                                                     Start Up Progetti 

                  Dr.ssa Adriana Turco 


